
Pardubický krajPardubický krajPardubický krajPardubický kraj    
Krajským městem jsou Pardubice. 

Další velká města: Svitavy, Ústí nad Orlicí, Česká Třebová, Litomyšl, Chrudim. 

Pardubický kraj leží na severovýchodseverovýchodseverovýchodseverovýchodě    Čechechechech. Severovýchodní hranici lemuje 
jižní část Orlických horOrlických horOrlických horOrlických hor a nejzápadnější svahy Hrubého JeseníkuHrubého JeseníkuHrubého JeseníkuHrubého Jeseníku. Od jihovýchodu 
směrem na západ zasahuje na území kraje severní část Českomoravské eskomoravské eskomoravské eskomoravské 
vrchovinyvrchovinyvrchovinyvrchoviny: ŽŽŽŽďárské vrchyárské vrchyárské vrchyárské vrchy a Železné horyŽelezné horyŽelezné horyŽelezné hory. Podél toku Labe se rozprostírá nížina 
PolabíPolabíPolabíPolabí, která je součástí České tabule. Nejvyšším vrcholem Pardubického kraje je 
Králický SnKrálický SnKrálický SnKrálický Sněžníkžníkžníkžník. 

Krajem protéká řeka LabeLabeLabeLabe. Na svazích Králického Sněžníku pramení řeka 
MoravaMoravaMoravaMorava. Nedaleko Svitav pramení řeka SvitavaSvitavaSvitavaSvitava, která je přítokem řeky 
Svratky. Ve Žďárských vrších pramení ChrudimkaChrudimkaChrudimkaChrudimka, SvratkaSvratkaSvratkaSvratka, DoubravaDoubravaDoubravaDoubrava a 
SázavaSázavaSázavaSázava. Na území kraje pramení také Tichá OrliceTichá OrliceTichá OrliceTichá Orlice. Na středním toku 
Chrudimky je vybudována nádrž SeSeSeSeč. 

Největší část rozlohy kraje zaujímá zemědělská půda. Podnebí a půdní podmínky 
jsou zde příznivé. Nejvýznamnější zemědělskou oblastí je PolabíPolabíPolabíPolabí. Pěstují se zde 
převážně obiloviny, okopaniny a olejniny. 

Pardubice se nejvíce proslavily výrobou perníku. Nejdůležitějším průmyslem je 
strojírenství, chemický, textilní, kožedělný a elektronický průmysl. V Polabí je 
rozvinutý potravinářský průmysl. Při řece Labe v OpatovicíchOpatovicíchOpatovicíchOpatovicích a ChvaleticíchChvaleticíchChvaleticíchChvaleticích jsou 
vystavěny tepelné elektrárny. Dopravní význam má železniční křižovatka 
Česká Teská Teská Teská Třebováebováebováebová. 

 

 


